VERS. 22. — DE FILIIS AUTEM ISRAEL NON CONSTITUIT SALOMON SERVIRE QUEMQUAM, SED ERANT VIRIBELLOTORES, etc. Hinc ego colligo impositum esse à Salomon Chananaeorum reliquis personale servitium, cui opponitur Hebraeorum ab illo servili onere libertas. Neque enim à vectigalibus immunes fuerunt Israeliticæ tribus, quas sic vehementer oppressit Salomon, ut illo defuncto omnes communi conspiratione ad filium ejus Roboam convenerint, dixerint que durum impositum fuisse à parente jugum, illudque ut levius redderet, communibus oraverint votis. Quod autem servire Salomon fecerit homines ab Israelitico genere semine alienos, vidimus supra capite quinto, ubi diximus eos qui onera portabant et opus exercebant verè servile, quodque nihil haberet artis, vel ingenii, fuisse alienos ab Israelis genere, licet non omnes ab ejus religione, quod probabamus ex illo libro secundo Paralipomenon capite tertio, versiculo 47: *Numeravit igitur Salomon omnes viros proselytos, qui erant in terrâ Israel, etc., et erant centum quinquaginta millia, et tria millia sexcenti, fecitque ex eis septuaginta millia, qui humeris onera portarent; octoginta millia, qui lapides in montibus cæderent.* Filios autem Israel ingenuis operibus addidit, nempe ut arma tractarent, ut curis præsens publicis, ut haberet in gravi atque molestâ regni administratione, adjutores et socios; neque aliam ab illis personalem operam exigebat, nisi fortassè compensatam mercede. Lege caput 2 Paralipomenon proximè citatum, et videbis quot ex suo genere Salomon publicis operibus præficerit. De hâc re vide Abulensem q. 41, ubi probabile putat Salomonem eo tempore, quo sanctè et moderatè vixit, ab nœos omnes, qui residui erant in Judæâ, quos Hebrei non potuerant exterminare. Quares, an peccârit hic Salomon: nam Deus jusserset omnes Chananeos occidi. — Resp. Abulensem non peccâsse, quia nec David pater ejus illos occiderat; unde vel Deum in lege suâ dispensasse, vel potius tunc legem non obligâsse, eò quod tunc cessaret omne periculum, quod timebatur Israeli à Chananeis, ne scilicet ipsi Hebreos ad sua idola pellicerent; jam enim erant omnino à Davide et Salomone suppressi, ut id facere et capita elevare non auderent. Rursus metuere poterat Salomon, ne, si ipse omnes Chananeos occideret, Philistini, aliæque gentes in vindictam simili modo omnes Judæos apud se degentes trucidarent, imò ipsi bellum moverent. Adde, legem jubentem occidi Chananeos maximè pertinuisse ad Chananeos, qui tempore Josue vivebant et deinceps, cum expugnanda et possidenda erat terra, ut indicatur hoc versu. Ita Cajetan. et alii. (Corn. à Lap.)

omni onere emisse viros Israelitas, neque durum imposuisse jugum; in ætatis tamen flexu, ut mutavit mores, sic etiam ingenio mutato, cœpisse in suos esse crudelem. (1)

VERS. 24. — FILIA AUTEM PHARAONIS ASCENDIT DE CIVITATE DAVID IN DOMUM SUAM, QUAM AEDIFICAVERAT EI SALOMON; TUNC AEDIFICAVIT MELLO. Cùm jam pro Pharaonis filiâ domum aedificasset Salomon pro regiæ conjugis dignitate, in illam traduxit ex civitate David, ubi ad illud usque tempus habitaverat. Cùmque civitas esset in superiori loco, ascendisse tamen dicuntur juxta Hebraeorum idioma; apud quos, ut diximus lib. 1 Reg. cap. 14, n. 11, *ascendo, et descendeo*, idem est quod venio. Ex eo quod addidit statim: *Tunc aedificavit Mello, colligebant Hebrei, ut paulò ante diximus, abstulisse Salomonem publicis hominum convenientibus et usibus plateam, seu aream, quæ dicebatur Mello (ab hominum fortassè frequenti multitudine, nam hæc vox multitudinem indicat) et illam ad filiæ Pharaonis, additis aedificiis, habitationem accommodasse.* Cur Salomon in regiâ Davidis civitate habitare noluerit, peregrinam feminam, quæ non satis fortassè religioso conjugi suam religionem ac fidem probavisset, discimus ex lib. 2 Paral. cap. 8, v. 11: *Dixit enim (Salomon) rex: Non habitabit uxor mea in domo David regis Israel, eò quid sanctificata sit, quia ingressa est in eam arca Domini.* Qui locus pro templorum reverentiâ atque observantiâ observandus est. Non credo Salomoni Pharaonis filiam, id est, Ægyptiam, et alienæ religioni addictam feminam nupsisse, nisi patriam abjurasset religionem, et Israeliticam foret amplexata: at id femina, quæ à primis incunabulis gentilicis fuerat corrupta moribus, et impii imbuta sacris, quæ non nisi difficile exuuntur ab animis, simulatè id facere potuit,

(1) VERS. 25. — PRÆPOSITI QUINGENTI QUINTAGINTA. In Paralipomenis tantum ducenti quinquaginta. Supra, v. 16, legimus ter milles ac trecentos; et alibi in Paralipomenis ter milles ac sexcentos; quæ tamen loca facile conciliantur. Ducenti quinquaginta præpositi, de quibus in 2 Par. 8, 10, præfecti erant militiæ Salomonis, uti textus non obscurè docet. Quingenti quinquaginta, de quibus hic *statutis operibus imperabant*, id est, curabant imperium, proventus, equos. Denique numerum hunc prælectorum tenebant viri in toto regno principes. Ter mille trecenti, de quibus supra, v. 16, vel ter mille sexcenti, de quibus in Paralipomenis, inspectores erant horum centum quinquaginta milium ex alienis vel proselytis, quos rex addidit operibus, cædendisque lignis et lapidibus in Libano. Hæc è variis istis textibus simul collatis colliguntur. (Calmet.)

ne à tanti principis nuptiis excideret. Quod cum acutus et prudens esset odoratus, habitare eam noluit in eâ domo, quam Deus speciali quâdam ratione consecrâset.

VERS. 25. — OFFEREBAT QUOQUE SALOMON TRIBUS VICIBUS HOLOCAUSTA, ET PACIFICAS VICTIMAS. Tres illas vices explicat liber 2 Paral. cap. 8, vers. 43: *In solemnitate, inquit, azymorum, et in solemnitate hebdomadarum, et in solemnitate tabernaculorum.* His diebus Salomon tam in altari holocausti, quod erat ante porticuum in atrio sacerdotum, quâm in altari thymiamatis, in quo varii cremabantur odores, multa Deo ad suum quæque accommodata altare obtulit, victimas quidem in holocausti, odamenta in thymiamatis altari. Neque tamen ideò alias inter ea omittebat hostias, quæ juxta Moysis præcepta aliis diebus immolari debabant, licet id ex hoc loco non habeamus, nisi admodum obscurè. Neque enim in hoc loco Paralip. Salomon dicitur in sabbatis, et calendis, et diebus aliis festis immolâsse, sed in eo altari superiore obiisse sacrificia, ubi ex præcepto Moysis offerri poterant in calendis, sabbatis, diebusque aliis festis.

PERFECTUM EST TEMPLUM. Jam sæpè dictum est absolutum esse templum imò et regis dominum, et illa omnia alia, quæ rex ipse Salomon voluit. Cur ergo sine ullâ, ut videtur, causâ Salomonis templum perfectum esse dicitur? Mihi illa se offert primùm, ut ostendatur omnia sacrificia in utroque altari fieri commodè potuisse, quia jam omnia sic erant perfecta, ut ad tantum opus nemo posset quicquam desiderare, et cùm jam Salomon nihil haberet ultra in templi fabricâ, in quod necesse esset sumptus conferre, in sacrificia contulit liberaliter, quæ mirâ pietate et regiâ liberalitate peregit. Hoc ipsum videtur explicuisse liber 2 Paralip. cap. 8, v. 16: *Omnis, inquit, impensas præparatas habuit Salomon ex eo die, quo fundavit domum Domini, usque in diem, quo perfecit eam.* Ubi videtur esse recapitulatio quædam, et quasi epiphonema, quam adhibere interdum solemus, quando absoluta aliquâ narratione, ad rem aliam diversam orationem traducimus.

VERS. 26. — CLASSEM QUOQUE FECIT REX SALOMON IN ASIONGABER QUÆ EST JUXTA AILOTH IN LITTORAE MARIS RUBRI, IN TERRA IDUMÆA. Jam grandum facit historicus sacer ad explicandas Salomonis divitias, et quo illas modo congregaverit; et docet instruxisse classem ad ea maris Rubri littora quæ ad Idumæos pertinent, id

est, ad illius maris orientalem plagam, ubi sita est Asiongaber, locus, ut appareat, construendis atque servandis navibus opportunus. Hic cum Tyrio rege Salomon suos conjunxit in fabricandâ atque adornandâ classe sumptus et industrias. Neque Tyrii, licet abundant navibus, illas è Mediterraneo ad Erythræum, sive Rubrum mare per longa locorum spati transportare ullâ ratione potuerunt.

Hic multi multa dicunt, remque non admodum obscuram, neque impeditam suis disputationibus non admodum necessariis obscurant, et impediunt. Quidam contra Scripturæ fidem, ut obstructam suis cogitationibus viam aperiant, Asiongaber à maris Rubri littore ad maris Mediterranei littora trajiciunt. Cùm dubitare nemo aut debeat, aut possit Asiongaber aut esse in Idumæâ, quod est verius, aut saltem propè, et juxta Moab, ut constat ex Deuteronom. cap. 2, vers. 8: *Cum transisemus fratres nostros filios Esaü, qui habitabant in Seir, per viam campestrem de Elath et Asiongaber, venimus ad iter quod dicit in desertum Moab.*

VERS. 27. — MISITQUE HIRAM IN CLASSEILLA SERVOS SUOS VIROS NAUTICOS ET GNAROS MARIS, CUM SERVIS SALOMONIS. Phœnices, qui iidem sunt, qui Sidonii et Tyrii, primi existimantur rei nauticæ inventores, rei sanè nauticæ maximè periti, quos Meli in Phœnicia commentos esse dicit artem navigandi. Idem Tibullus, qui sic de Tyro:

Prima ratem ventis tradere docta Tyrus.
Misit itaque Hiram non naves, quarum magnum creditur habuisse numerum in Mediterraneo mari, sed servos assuetos mari, et rei nauticæ apprimè peritos, qui naves à Salomone in Rubri mari littore fabricatas moderatebantur. An verò deinceps spe captus lucri classem in Rubro mari rex Tyri paraverit, et Oceano ante illud tempus ignoto Phœnicibus commiserit, capite subsequenti videbimus. Hoe sanè loco nullam cum Salomone classem instruxit: quod ex eo quivis persuadere sibi potest, quia aurum ex eâ navigatione compotatum ad Salomonem esse dicitur, neque verbum unum de Hiram, quia ex Tyriis nihil in eâ classe præter nautas fuerat; quorum operam justâ Salomon mercede compensavit.

VERS. 28. — QUI CUM VENISSENT IN OPHIR. Multum hîc laborâsse video magnorum viorum studia, quorum ego diligentiam non tam interdum laudo, quâm admiror. Neque credo illorum aliquos tam explorandæ veritatis studio, quâm ornandæ patriæ desiderio asseruisse

plurima, quæ neque cogitassent quidem, nisi acres ingeniorum pulsus ardens in patriam amorem accessisset. Ego in illo, qui interpretis partes explore vult, et bonâ fide suo sibi muneri, et lectoris utilitati servire, nihil magis desidero ac laudo, quam veritatis amorem, et ejus indaganda primum, et maximum studium, præsertim dum in re sacrâ, atque omni religione venerabili commentario laborat. Qui-dam Ophir illam regionem esse putant, que trans Oceanum est ad plagam occiduam, quam nostrâ ætate aperuerunt Hispani, vocâruntque Peru, et in Scripturâ sacrâ videre se putant illius nominis non obscura vestigia lib. 2 Paralipomenon cap. 5, v. 7, ubi pro eo, quod vulgatus legit: *Porrò aurum erat probatissimum, in Hebræo est parvum.* Neque desunt, qui Ophir Hispaniam esse credant, aut credere se dicant, putentque Ophir idem esse quod Tharsis, in quâ ipsi voce Hispaniam agnoscent.